
  

   

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Liceo Statale “Gian Vincenzo Gravina” 
Scienze umane - Linguistico - Economico sociale - Musicale - Coreutico

Alla Prof.ssa Valentina Galdieri 

Oggetto: Nomina Docenti Tutor/Orientatore 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs del 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 22 dicembre 2022, n. 328; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 05 aprile 2023, n. 63 ed i relativi allegati (A e B); 
VISTA  la Circolare del 05 aprile 2023, n. 985; 
VISTO che il PNRR costituisce misura per aiutare docenti, studenti e famiglie a contribuire 

alla costruzione di una scuola capace di contrastare la crisi educativa del Paese e dare 
avvio a un percorso virtuoso volto a favorire il superamento delle disuguaglianze 
esistenti di natura sociale e territoriale;  

VISTO che gli obiettivi dell’intervento di orientamento sono essenzialmente quelli di 
rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione, consolidare la 
formazione, per una scelta consapevole e ponderata che valorizzi le potenzialità e i 
talenti degli studenti e, inoltre, di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica 
e dell’insuccesso scolastico e favorire l’accesso alle opportunità formative 
dell’istruzione terziaria;  

VISTO il ruolo del docente orientatore, di cui al punto 10.2 delle Linee guida per 
l’orientamento -D.M. 328 del 22 dicembre 2022;  

VISTE le attività che il docente tutor deve svolgere, di cui al punto 8.3 delle Linee guida per 
l’orientamento –D.M. 328 del 22 dicembre 2022;  

VISTA  la Circolare interna n. 123 del 12/04/2023 “Richiesta Disponibilità Funzione Docente 
Tutor e Docente Orientatore”; VISTA la Circolare n. 129, “Integrazione alla Circolare 
123”;  

VISTA  la Disponibilità avanzata da n. 40 Docenti interni a ricoprire nel prossimo triennio le 
figure di Tuto e Orientatore;  

Via Ugo Foscolo, n. 28 – 88900 – Crotone (KR) – Tel. 0962/1903855 – Fax 0962/1874953  

Cod. Fisc.: 81004870796 – C.M.: KRPM010006 – PEO: krpm010006@istruzione.it   - PEC: krpm010006@pec.istruzione.it  
  

                                                                             
 

KRPM010006 - KRPM010006 - ALBO PRETORIO - 0000214 - 26/10/2023 - N3 – DOCENTI - U
KRPM010006 - 1A2B3C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009288 - 26/10/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO

mailto:krpm010006@istruzione.it
mailto:krpm010006@pec.istruzione.it


VISTO  Il PTOF 2022-25 elaborato dal collegio dei docenti, sulla base dell’atto di indirizzo del 
Dirigente Scolastico prot. n. 101023 del 16.09.2021, deliberato dal Collegio dei 
Docenti in data 16.11.2022 e approvato dal CDI con delibera n. 5 del 16.11.2022;  

VISTA  la funzione strategica del tutor scolastico il quale, secondo le indicazioni contenute 
nelle Linee guida, dovrà avere un dialogo costante con lo studente, la sua famiglia e i 
colleghi coinvolti nell’attività didattica rivolta al singolo studente;  

PRESO ATTO che coloro che ricopriranno la funzione di docente tutor e docente orientatore sono 
stati coinvolti nel percorso di formazione, propedeutico all’assunzione dell’incarico, 
organizzato da INDIRE e articolato in moduli online della durata di 20 ore, fruibili in 
modalità sincrona e asincrona; 

VISTA la definizione dei criteri per la selezione interna dei docenti Tutor e Orientatore 
operata con la RSU di Istituto, prot. 4090 del 05 maggio 2023; 

VISTA la Delibera n. 4 del VI Collegio del 16 maggio 2023 “Proposta criteri selezione 
docenti Tutor/Orientatore”; 

VISTA la Delibera n. 2 del VII Collegio dei Docenti del 17 giugno 2023 “Criteri assegnazione 
studenti/Tutor; 

VISTA la Delibera  n. 22 del Consiglio di Istituto n. 4 del 16 maggio 2023 “Delibera Criteri 
Selezione Docenti Tutor/Orientatore”; 

VISTO l’Avvio procedura selezione Docenti con Funzione di Tutor e Orientatore, prot. 5901 
del 27 giugno 2023; 

VISTA Pubblicazione Graduatoria Docenti Tutor_Orientatore, prot. n. 6574 del 01 agosto 
2023; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie, comunicate con Nota prot. n. 27523 del 12 
ottobre 2023; 

DISPONE 
 

di incaricare la S.V. a svolgere l’attività di Tutor/di Orientamento per il corrente anno 
scolastico per il raggruppamento di N. 51  3B LL +4 BLL + 4 ALL (19+18+14=51) alunni di cui si 
allega elenco dei nominativi e delle classi di appartenenza. 

In relazione a tale incarico la S.V., secondo quanto previsto dalle Linee guida per 
l’orientamento al punto 8.3, dovrà: 

 

1. aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-
Portfolio personale e cioè: 

• il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 
personalizzazione  

• lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di 
vita culturale e professionale. Trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le 
competenze sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi 
europei o, per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO 

• le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, 
soprattutto, sulle sue prospettive  

• la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno 
scolastico e formativo come il proprio «capolavoro» 

2. costituirsi “consigliere” delle famiglie, nei momenti di scelta dei percorsi formativi e/o delle 
prospettive professionali anche alla luce dei dati territoriali e nazionali, delle informazioni contenute 
nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10, avvalendosi eventualmente del 
supporto della figura di cui al punto 10.2. 

 

KRPM010006 - KRPM010006 - ALBO PRETORIO - 0000214 - 26/10/2023 - N3 – DOCENTI - U
KRPM010006 - 1A2B3C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009288 - 26/10/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



Al completo svolgimento dei compiti suelencati è correlato un compenso lordo  in ordine a  
“quanto stabilito in sede di contrattazione d’istituto”.               

Il compenso verrà liquidato, terminato l’anno scolastico, per intero, in parte o non verrà 
liquidato a consuntivo dell’attività svolta su determinazione del Dirigente Scolastico, in 
considerazione degli obiettivi raggiunti. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio SANTORO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 
 

Allegati n. 1: elenco dei nominativi degli studenti associati al tutor e relative classi di 
appartenenza 

3 BL 

COGNOME E NOME 

1 ALLEGRO GRETA

2 BARBERIO MARIATERESA

3 BENINCASA ADA MARIA PIA

4 COSTANZO ROSARIO

5 DE VONA GIOVANNI PAOLO

6 GUERRIERA MARCO FRANCESCO

7 LAZZARINI GIOVANNA

8 LORENTI ANNA MARIA

9 LUMARE ANASTASIA

10 MARTINO MAGDA RITA

11 MIGALE RANIERI GIADA

12 MONTEFUSCO FRANCESCA MARIA

13 NESPUTO CINZIA

14 NICOLOSO MARTINA

15 RUSSO CARMEN BENEDETTA LIBIA

16 SALERNO GIULIA RITA

17 SALVEMINI SERENA ALICE

18 SCARINZI GIADA ADRIANA

KRPM010006 - KRPM010006 - ALBO PRETORIO - 0000214 - 26/10/2023 - N3 – DOCENTI - U
KRPM010006 - 1A2B3C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009288 - 26/10/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



4 A LL 

4 BL 

19 SCARRIGLIA FRANCESCA

1 MAIDA VANESSA

2 MAMMOLITI GIUSY

3 MITTICA ANGELA 

4 MITTICA MANUEL

5 MOCESCU DELIA FLORINDA

6 MUNGARI MARIA

7 PARRILLA DARIA

8 PARROTTA PAOLA

9 PUGLIESE LETIZIA

10 QUANRANTA ALESSANDRA

11 RASO SAMUELA

12 RIILLO BEATRICE

13 VALENTI ARIANNA

14 VRENNA ANTONIA

COGNOME E NOME 

1 ARCUTI MARA

2 ASTERITI MATTEO 

3 CALABRO’ GIADA 

4 CAVALLARO ERIKA 

5 FRONTERA SERENA

6 GERACE LUIGI

7 IANNI ANGELA

8 IEMBO MARTINA

9 LEPERA ISABEL

10 LETO AURORA

11 LIOTTA CHIARA

KRPM010006 - KRPM010006 - ALBO PRETORIO - 0000214 - 26/10/2023 - N3 – DOCENTI - U
KRPM010006 - 1A2B3C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009288 - 26/10/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



12 MACRI ASIA

13 MUSOLINO ANNARITA

14 PANUCCI ANNALISA

15 ROGLIANO ANASTASIA

16 SANDRU NICOLETTA ALINA

17 SULLA PETRA MARIA

18 TOSCANO ALESSANDRA MARIA PIA

KRPM010006 - KRPM010006 - ALBO PRETORIO - 0000214 - 26/10/2023 - N3 – DOCENTI - U
KRPM010006 - 1A2B3C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009288 - 26/10/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO


		2023-10-26T11:19:57+0200
	Antonio Santoro




